

# GŁOS WĄBRZEŃSKI

**Przedpłata:** w eksped. miesięcznie 1,50 zł z od-  
noszeniem przez pocztę 20 gr  
więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzy-  
maniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu komu-  
nikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozatemni-  
nowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abona-  
mentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.



**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza  
mm. (7 lam.) 10 gr, za reklamy na  
str. 3-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierw-  
szej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogła-  
szaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn.  
i to w poniedziałek, środę i piątek. Skrytka pocztowa  
23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 11  
Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204,252.

Sroda Wirgiliusza b.  
Czwartek Rufina  
Piątek Saturnina bisk.

Dziś wschód słońca o godz. 7 34 zach. 3 56  
Jutro „ „ „ 7 36 „ 3 54  
Dziś „ księżycy „ 0 21 „ 13 54

Nr. 141

Wąbrzeźno, czwartek 28 listopada 1929 r.

Rok IX

## Doszczętna kompromitacja.

„Nie jestem, niestety, fachowcem budżetowym”, — powiedział marszałek sejmu p. Daszyński w swoim „sławnym” już dziś wywiadzie z samym sobą.

Temsamem przyznał się nowoobwołany przywódca obojga opozycji do swej niekompetencji w dziedzinie budżetu. Zazwyczaj, gdy ktoś jest laikiem w jakichś sprawach, a chce, by go zaliczano do ludzi poważnych, — to stara się w tych sprawach nie zabierać głosu i nie wygłaszać niepowołanych opinii, przeciwnie zaś, — unikać tego tematu, ażeby się nie narażać na śmieszność wystąpieniem na szwank powagi osoby w oczach ludzkich.

Znajomości rzeczy wymagają szczególnie zagadnienia budżetowe, o których głos zabierać winni przedewszystkiem fachowcy. Dziedzina budżetu państwowego, nieuregulowana u nas dotychczas ustawodawstwem, a oparta jedynie na prawach zwyczajowych, powstała z biegiem lat na podstawie praktyki i doświadczenia, wyniesionej przy pracy nad budżetami, — jest specjalnie trudna, a rozpatrywanie jej i wydawanie sądów wymaga co najmniej znajomości prawa skarbowego. Dlatego właśnie np. enuncjacje publiczne takich fachowców, jak prof. Krzyżanowski lub jak prezes komisji budżetowej sejmu pos. Byrka lub jak prezes Najwyższej Izby Kontroli prof. Wróblewski, — mają niepoślednie znaczenie dla naszego prawa budżetowego, przyczyniają się bowiem do jego rozwoju i spotykają się z dużym zainteresowaniem. Ale p. Daszyński — jak sam to mówi — fachowcem nie jest.

Zdawaćby się tedy mogło, że p. Daszyński po przyznaniu się do swej niefachowości w sprawach budżetu ominie ten temat w swoim wywiadzie. Ale bywa tak czasami, iż zbytne zdenerwowanie, złość nieznaną ujęcia, zaciemniają człowiekowi horyzont i zamraczają wolność samokrytycyzmu. Tak się stało właśnie z p. Daszyńskim. Wszystkie jego enuncjacje publiczne, wydane w ubiegłych dniach kilkunastu, są tego dobitnym dowodem. Wbrew logice i zdrowemu rozsądkowi, po tak szczerem wyznaniu, p. Daszyński omawia w wywiadzie właśnie... zagadnienia budżetowe, wyniki kontroli oraz zamknięcia rachunkowe, ba, — wydaje o tem wszystkim swój własny, najzupełniej niefachowy sąd.

Można byłoby to wybaczyć człowiekowi zamroczonemu, gdyby wywody swoje poprzedził już chociażby pobieżnym zaznajomieniem się z materjami, na których te wywody oparł. Nie można jednak wybaczyć jednostce stojącej na czele ciała ustawodawczego i reprezentującej je, gdy zabiera publicznie głos w sprawach, których uprzednio nie poznała z właściwych dokumentów, a oparła się jedynie na kilku wyrwanych z tekstu i niepowiązanych cytatach, w całej reszcie zaś na demagogicznych wywodach swoich przyjaciół politycznych. Co gorsza, p. Daszyński posunął się w tem aż do popełnienia fałszu, świadomie a najzupełniej dowolnie zmieniając treść orzeczenia Najwyższej Izby Kontroli.

Marszałkowi sejmu takich „błędów” robić nie wolno, są one bowiem faktem, który doszczętnie dyskwalifikuje jego zdolność do pełnienia funkcji przewodniczącego parlamentu. P. Daszyński przez świadome dopuszczenie się ich przestał być marszałkiem izby, a stał się tylko naczelnym menedżerem kadłubowego zbiornika poselskiego, ściślej zaś mówiąc: przywódcą zblokowanej opozycji.

Stała się rzecz niesłychana. Prezes Najwyższej Izby Kontroli, prof. Wróblewski, instytucji niezależnej i niepodlegającej nikomu, zmuszony został

## Skromny pogrzeb Wielkiego Człowieka

PARYŻ, 25. 11. Dziś przed południem odbył się pogrzeb wielkiego polityka Francji, Jerzego Clemenceau, do grobowca rodzinnego w miejscowości Mouilleron w departamencie Vandej. Pogrzeb odbył się w ramach skromnych, odpowiednio do życzenia zmarłego „zwycięzcy w wojnie światowej”. Za trumną szli wszyscy dawniejsi współpracownicy Clemenceau, jako premiera i ministra.

W całej Francji natomiast w chwili pogrzebu we wszystkich garnizonach wojska lądowego, na-

powietrznego i floty — artylerja twierdz oraz statków wojennych wystrzeliła kilka salw honorowych, dla uczczenia pamięci Clemenceau.

Zwłoki Jerzego Clemenceau już w nocy wczorajszej były przewiezione do jego miasteczka rodzinnego, odległego o 350 klm. od Paryża. Przez całą niedzielę wyżsi oficerowie armji francuskiej byli na straży u zwłok, podczas gdy w pokoiku obok katafalku liczne wybitne osobistości z całej Francji zapisywały się do księgi specjalnej.

## Odczyt ministra Składkowskiego

ŁÓDŹ, 25. 11. Dziś o godzinie 6.45 wieczorem, wygłosił w sali Filharmonji w Łodzi przy ul. Narutowicza 20, w obecności około 3.000 osób, odczyt min. spraw wewnętrznych gen. Składkowski.

Przemówienie było kilkakrotnie przerywane burzliwymi oklaskami. Odczyt zakończony został wśród entuzjastycznych okrzyków na cześć Marszałka Piłsudskiego.

## 12 tys. trupów

zasłało pole walki chińsko-sowieckie.

TOKJO, 27. 11. Według doniesień z Mukdenu, na zachodnim froncie mandżursko-syberyjskim nastąpiła przerwa w operacjach wojennych, natomiast na froncie wschodnim walki toczą się w całej pełni.

Wojska sowieckie wspomagane przez artylerję i kilka eskadr samolotów zajęły miasto Hailar i od-

rzuciły pozycje chińskie na kilka kilometrów w tył. Straty chińskie w ostatnich dniach mają wynosić olbrzymią cyfrę 12.000 ludzi.

W rękach wojsk sowieckich znajdują się olbrzymie obszary na zachód od pasma górskiego Khingian.

## Przeciwpolskie demonstracje na oczach milicji i czeki sowieckiej

CHARKÓW, 27. 11. Sowiecka prasa ukraińska w rozmyślnie fałszywym świetle podaje przebieg wypadków zdemolowania konsulatu we Lwowie i przy tej sposobności napada w niesłychanie brukowy sposób na Polskę, dochodząc do wniosku, że to nie studenci ukraińscy, ale polscy demonstrowali.

Przy tej sposobności należy nadmienić, iż sobotnie demonstracje bolszewickie w Charkowie i Kijowie przeciwko Polsce miały charakter oficjalny i odbywały się pod okiem bolszewickiej milicji i członków GPU, którzy bezczynnie przyglądali się wrogim manifestacjom, a po ich zakończeniu prezes ukraińskiej czterydziestki Bojkin przemówił podburzająco do zebranych.

## Tajna akcja Reichswehry

z armją sowiecką przeciw Polsce.

PARYŻ, 27. 11. W rosyjskim piśmie emigracyjnym „Poslednija Nowosti”, redagowanym przez Milukowa, Biesiedowskij ogłasza rewelacje w sprawie tajnego porozumienia między Reichswehrą i czerwoną armją.

Biesiedowskij twierdzi, iż sztaby tych armji zawarły ze sobą tajną umowę, na której mocy niemieccy oficerowie odkomenderowani są, jako instruktorowie armji i marynarki sowieckiej. Niemcy dostarczają również sowieckiemu przemysłowi wojennemu tajnych wynalazków, dotyczących techniki wojennej i gazów trujących.

W jednej z fabryk moskiewskich wyrabiany jest np. materiał wybuchowy, wynaleziony niedawno w Niemczech. W sowieckich zakładach wyrabiane są bez ograniczenia gazy trujące, samoloty wojenne i wszelkiego rodzaju sprzęty techniczne, używane na wojnie według patentów i wzorów niemieckich. Fabryki sowieckie, które pracują pod kierownictwem instruktorów niemieckich, obowiązane są część produkcji wojennej przysyłać potajemnymi drogami do Niemiec.

Niezawodnie sojusz ten zwrócony jest przeciw Polsce.

## Proces przeciwko „arcybiskupowi” Kowalskiemu.

WARSZAWA, 27. 11. W Sądzie Apelacyjnym w Warszawie rozpoczął się proces przeciwko „ar-

cybiskupowi” marjawickiemu Kowalskiemu. Rozprawa toczy się przy drzwiach zamkniętych.

do publicznego wystąpienia ze sprostowaniem słów, wypowiedzianych nie przez osobę prywatną, nawet nie przez posła, ale przez samego marszałka sejmu.

Powinno to chyba wystarczyć dla oceny „wystąpienia” p. Daszyńskiego.

E. S.





**Przetarg przymusowy**

Dnia 29. 11. 29. o godz. 9,30 przed poł. sprzedawac będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę w moim biurze przy ulicy Hallera 10

**I WIROWKĘ**

Główniczewski kom. sąd. Wąbrzeźno

**Przetarg przymusowy**

Dnia 29. 11. 29. o g. 10,30 przed poł. sprzedawac będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę

**I MASZYNĘ SZEWSKĄ**

Zbiórka reflektantów w moim biurze przy ulicy Hallera 10

Główniczewski kom. sąd. Wąbrzeźno

**Przetarg przymusowy**

Dnia 29. 11. br. o g. 2,15 po poł. sprzedawac będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Kazimierza Guntha w Wąbrzeźnie

**I MANEŻ**

Główniczewski kom. sąd. w Wąbrzeźnie

**Przetarg przymusowy**

Dnia 30. 11. 29. o g. 10 przed poł. sprzedawac będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę u p. Antoniego Rudnickiego w Gzikach

zbiór z 75 morgów pszenicy i 1 kanapę

Główniczewski, komornik sąd. Wąbrzeźno

**Przetarg przymusowy**

Dnia 29. 11. 29. o g. 9<sup>30</sup> przed poł. sprzedawac będę w drodze przetargu przymusowego najwięcej dajacemu za gotówkę w moim biurze przy ul. Hallera 10

**I WIROWKĘ**

Główniczewski, kom. sąd. Wąbrzeźno

**Kino-Teatr**

Dwór Wąbrzeski

W srode i w czwartek, 27 i 28 bm. o godzinie 8,15 wieczorem

Wielki wiedeński film doby obecnej

**Sześć dziewcząt**

w poszukiwaniu noclegu

Zwyciestwo cnoty i sprytu

W rolach głównych

Georg Aleksander, Ernest Verebes, Jenny Jugo, Adela Sandrock

Bez gaży — na bruku... W przytulku dla upadłych dziewcząt... Jego Książęca Mość na inspekcji... Klub pod znakiem „Białej lili”. Nowe „Eldorado”...

Następny program

W piątek, dn. 29 bm., w sobotę, dn. 30 bm. i w niedzielę, d. 1. XII.

**C A S A N O W A**

W roli gł. Iwan Mozzuchin w 26 akt. razem w jednym progr.

Wkrótce

„WOLGA WOLGA“

**ZAWIADOMIENIE!**

Podaję do wiadomości Szanownemu Obywatelstwu miasta Wąbrzeźna i okolicy, iż z dniem 15 listopada br.

przejąłem od p. Kisielewskiego w Rynku

**skład żelaza i artykułów kuchennych**

Długoletnia praktyka w tej branży daje przekonanie, że rzetelna obsługa oraz niskie ceny towaru zadowolą moich klientów, których staraniem moim będzie pod każdym względem obsłużyć.

Bronisław Zamorski Rynek nr. 9

**ATA**

*Henkła Proszek do szorowania. Gła czyści wszystko!*

**Każdy może wygrać**

premję 50, 100, 200, 300 i 500 złotych

które Kasa Spółdzielcza Parcelacyjno-Osadnicza w Grudziądzu rozlosuje pomiędzy wkładców, oszczędzających w Kasie z okazji przekroczenia półtora miliona złotych wkładów oszczędnościowych w Kasie Spółdzielczej Parc.-Osadn.

Stan wkładów w dniu 1. 9. rb. wynosił 1.319.895.42 zł a w dniu 23. 9. rb. podniósł się do 1.453.000.00 zł

Braknie więc do półtora miliona tylko 47.000.00 zł

Poza normalnem rozlosowaniem 10 premji Zarząd przernacza tym razem specjalną premję w sumie 200 zł dla osoby, która przekroczy swoim wkładem półtora miliona złotych. Dotychczas Kasa rozlosowała w ten sposób 2 000 zł.

**Kasa płaci od wkładów 10%.**

Wypłata do 10% zł na każde żądanie, ponad 1.000 zł za dwutygodniowem wypowiedzeniem

**Gwarancja 3.500.000 złotych.**

Jeżeli kto pragnie wygrać premję, niech zatem nie zwleka ze złożeniem oszczędności w

**Kasie Spółdzielczej Parc.-Osadniczej w Grudziądzu**

Plac 23 Stycznia Nr. 21. Telefon nr. 590.

P.K.O. Warszawa Nr. 170.215. P.K.O. Poznań Nr. 266.780

**Z Brodnicy do Torunia kursuje autobus**

regularnie, każdego dnia, także w niedziele i święta. Autobus posiada ogrzewanie.

**PLAN JAZDY**

Odjazd godz.		Przyjazd godz.
7 <sup>00</sup>	<b>BRODNICA</b>	15 <sup>20</sup>
7 <sup>30</sup>	<b>LIPNICA</b>	14 <sup>30</sup>
8 <sup>20</sup>	<b>KOWALEWO</b>	14 <sup>00</sup>
9 <sup>20</sup>	<b>TORUN</b>	13 <sup>00</sup>

**KUPEJE STAŁE**

końskie włosy, jakoteż różne skóry jak:

lisy, kuny, wydry i tchórze

po najwyższych cenach dziennych

**FELIKS WIŚNIEWSKI**

ul. Kościuszki :-: obok apteki

Stemple kauczukowe i metalowe  
Szyldy mosiężne na drzwi i firmowe

każdej wielkości i formatu po cenach najtańszych poleca

**Głós Wąbrzeski**  
Wąbrzeźno

**POSZUKUJE Henryka Ziela**

z Małych Radowsk' celem zapisania mu majątku

Sankowski M. Radowska

**Bezpłatny kurs haftu**

cerowania i szycia na maszynie „Singer” odbędzie się od 2. XII. do 14 XII. br. ul. Poniatowskiego nr. 7

Zgubiłem książeczkę wojskową

wyst. w PKU. Toruń na pow. wąbrzeski, którą

unięważulam K. Czerwiński

**Młóćkarka**

w dobrym stanie, przed rokiem gruntow. wyreperowana, (wszystkie panewki nowe), 180 m. szeroka, do motoru lub parówki, system Standardwerk do sprzedania

**Paweł Bösier**

Wielkie Putkowo, pow. Wąbrzeźno

**UCZNIA**

szyna porządných rodziców z dobrym charakterem pisma w wieku 16—17 lat przyjmie

**ŁĘGOWSKI**

Skład kolonialny z wyszynkiem Kowalewo

**Służąca**

potrzebna zaraz. Zgłoszenia Wspólna 8 drugi dom p. Kofeckiego u Deręgowskich

**Rower męski**

używany w dobrym stanie zaraz na sprzedaż

**Raduński**

u p. Krajewskiego ul. Pomorska nr. 1

**Reklama**

jest dźwignią i przemysłu!

**KINO SŁONCE**

HOTEL pod BIAŁYM ORŁEM

**WIELKA PREMERA w czwartek o godz. 8,15 i w piątek o godzinie 8,15 wieczorem**

nowego filmu najświetniejszej wytwórni świata „Paramount” p. t.

**Ulubienica załogi**

(Przystań miłości)

Dramat morski. Tło tego morskiego filmu przedstawia pobyt dwójga rozbitków na bezludnej wyspie. Film oznacza się szeregiem wyjątkowo pięknych scen plenerowych, oraz interesującymi scenami z życia na jachtach i okrętach. Wielkie napięcie. Przecudne morskie kreacje.

Jako uzupełnienie programu nowy tygodnik „Paramountu” i przecudna komedia.

Następny program potężny dramat

**WYSPA LEZ S. O. S.**

W roli głównej as ekranu jako marynarz **Paweł Wegener**